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1 JOHDANTO 

Ilmastonmuutoksen hillitsemiseen tähtäävässä työssä pyritään vähentämään 

globaalisti tuotettavia kasvihuonepäästöjä ja lisäämään hiilinieluja. Ilmastonmuu-

toksen hidastamiseen tarvitaan yhteiskunnan jokaista toimijaa, päättäjää ja yksit-

täistä henkilöäkin. (Suomen Ympäristökeskus 2023). 

Pariisin ilmastosopimuksessa on sovittu, että kansainvälinen tavoite on saada 

pidettyä ilmaston lämpenemisen nousu 1,5 asteessa, tähän pääseminen vähen-

täisi ilmastonmuutoksen pahimpia vaikutuksia. Tällä hetkellä maapallon keski-

lämpötila on noussut jo yli yhdellä asteella, joten nousun hillitseminen on erittäin 

ajankohtaista ja tärkeää. (Suomen Ympäristökeskus 2023). 

Rakennusten energian kulutus ja rakentaminen aiheuttavat yli 30 % Suomen kas-

vihuonekaasupäästöistä. (Suomen Ympäristökeskus 2023). 

Rakennuksen energiankulutusta voidaan vähentää huomioimalla suunnittelurat-

kaisuissa mm. aurinkoenergian hyötykäyttö sähköntuottoon, käyttöveden lämmi-

tykseen, luonnonvaloksi. Vastaavasti myös rakennuksen viileänä pysyminen 

lämpenevässä ilmastossa tulee ottaa suunnittelussa huomioon. Maa- ja ilmaläm-

pöpumpuilla voidaan hyödyntää auringon energiaa epäsuorasti. Puu rakennus-

materiaalina muodostaa pitkäikäisen hiilivaraston. (Suomen Ympäristökeskus 

2023). 

Rakennuksen tilankäytön ja muuntojoustavuuden suunnittelu mahdollistaa ra-

kennuksen käytön mahdollisimman pitkään, vaikka käyttötarkoitus muuttuisi esi-

merkiksi toimistorakennuksesta -> asuinkäyttöön. 

Rakennuksen korjaaminen on pääsääntöisesti uudisrakentamista vähähiilisempi 

vaihtoehto ja energiaremontilla voidaan energiankulutusta ja sitä kautta myös 

kasvihuonepäästöjä vähentää. (Suomen Ympäristökeskus 2023). 

Rakennuksen elinkaari täytyy suunnitella mahdollisimman pitkäksi ja uudet ra-

kennukset mahdollisimman muuntojoustaviksi ja tarvittaessa käyttöiän tultua täy-

teen helposti purettaviksi. 
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2 KESTÄVÄ RAKENTAMINEN JA ILMASTONMUUTOS 

2.1 Rakentamisen päästöjen vähentäminen  

Rakentaminen ja rakennuksien energiankulutus tuottavat noin 1/3 osan Suomen 

kasvihuonekaasupäästöistä. Suurin osa päästöistä syntyy rakennusten käytönai-

kaisesta energiankulutuksesta. (Ympäristöministeriö 2024) 

 

Rakentamisen päästöt kiihdyttävät ilmaston lämpenemistä jopa autoilua enem-

män. (Ympäristöministeriö 2024) 

 

Rakennuksen koko elinkaaren hiilijalanjälkeä tulisi seurata, jotta voidaan laskea 

tarkasti vaikutukset kasvihuonepäästöihin. Hiilijalanjäljen laskenta tulisi ulottaa 

ennen rakentamista – rakentamisen korjaukseen ja purkamiseen saakka.  

(Ympäristöministeriö 2024) 

 

Suomen rakentamisessa rakennuskannan ympäristöohjaus on keskittynyt ener-

giatehokkuuden parantamiseen ja käytönaikaisten päästöjen vähentämiseen. 

Uudisrakentamisessa on energiatehokkuutta pyritty parantamaan jatkuvasti. 

(Ympäristöministeriö 2024) 

 

Uusia keinoja ja mahdollisuuksia päästöjen vähentämiseen on etsittävä jatkuvasti 

ja mallia on haettu myös ulkomaiden tekemistä rakentamisen avustuspäätök-

sistä. (Ympäristöministeriö 2024) 

 

Hiilijalanjälkeä pitää pienentää rakennuksen elinkaaren kaikissa vaiheissa: 

- Rakennusmateriaalien valmistuksessa 

- Rakentamisen aikana 

- Rakennuksen käytön aikana (energiankulutus) 

- Rakennuksen purkamisen ja materiaalien kierrätyksen yhteydessä 

 

 



7 

 

Pariisin ilmastosopimuksessa vuonna 2015 on sovittu, että vuoteen 2015 verrat-

tuna rakennusten energiatehokkuuden tulee parantua maailmanlaajuisesti 30 % 

vuoteen 2030 mennessä.  

(UN Environment and International Energy Agency, 2017. Towards a zero-emis-

sion, efficient, and resilient buildings and construction sector. Global Status Re-

port 2017.). 

 

Suomessa rakennusten lämmityksen energiankulutus tuottaa isoimmat päästöt. 

Jotta päästöjä saadaan vähennettyä tarpeeksi, uusien rakennusten lämmitys-

energian tarvetta tulee pienentää vuodesta 2020 - vuoteen 2030 mennessä noin 

9–24 % rakennustyypin mukaan.  

(Koljonen, T. Aakkula, J., Honkatukia, J., Soimakallio, S., Haakana, M.,  

Hirvelä, H., Kilpeläinen, H., Kärkkäinen, L., Laitila, J., Lehtilä, A., Lehtonen, H., 

Maanavilja, L., Ollila, P., Siikavirta, H. & Tuomainen, T., 2020. Hiilineutraali Suomi 

2035 - Skenaariot ja vaikutusarviot. VTT Technology 366.). 

 

Rakennuskanta uudistuu Suomessa vain noin 1–2 % vuodessa, joten vanhojen 

rakennusten päästöjä tulisi saada pienennettyä nopealla aikataululla. Jotta pääs-

töjä saadaan myös vanhojen rakennusten osalta vähennettyä tarpeeksi, tulisi 

vanhojen rakennusten energiankulutusta saada pienennettyä noin 12–23 % ra-

kennsutyypistä riippuen vuodesta 2020 – vuoteen 2030 mennessä. (Koljonen, T. 

Aakkula, J., Honkatukia, J., Soimakallio, S., Haakana, M., Hirvelä, H., Kilpeläi-

nen, H., Kärkkäinen, L., Laitila, J., Lehtilä, A., Lehtonen, H., Maanavilja, L., Ollila, 

P., Siikavirta, H. & Tuomainen, T., 2020. Hiilineutraali Suomi 2035 - Skenaariot 

ja vaikutusarviot. VTT Technology 366.). 

 

Kustannustehokkailla energiakorjauksilla sekä lämmitysjärjestelmien saneerauk-

sella olemassa olevien rakennusten päästöjä voidaan pienentää jopa yli 80 %. 

(Hirvonen, J., Jokisalo, J., Heljo. J. & Kosonen, R., 2018. Towards the EU emis-

sions targets of 2050: optimal energy renovation measures of Finnish apartment 

buildings. International Journal of Sustainable Energy.) 
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Uudet energiatehokkaat rakennukset ja uudet vähäpäästöiset tai päästöttömät 

energiamuodot lämmitykseen siirtävät hiilijalanjäljen elinkaaritarkastelua enem-

män myös rakennusmateriaaleihin ja niiden valmistuksesta syntyviin päästöihin. 

Uusissa rakennuksissa rakennusmateriaalien osuus voi muodostaa jo reilusti yli 

50 % rakennuksen koko elinkaarisesta hiilijalanjäljestä. (Zimmermann, K., Ernst 

Andersen, C., Kanafani, K. & Birgisdóttir, H., 2020. Klimapåvirkning fra 60 byg-

ninger. Muligheder for udformning af referenceværdier til LCA for bygninger. 

Forskning i det byggede miljø.) 

 

Suomessa rakennuksen hiilijalanjälkeen isoimpia vaikuttavia asioita ovat lämmi-

tysjärjestelmä, rakennusmateriaalit ja energiatehokkuus. Rakennuksen isoimmat 

vaikutukset hiilijalanjälkeen määräytyvät pääosin suunnitteluvaiheessa. (Suomen 

Ympäristökeskus 2020. Sankelo ja Alhola.) 

 

Lämmitysjärjestelmän ja rakennusmateriaalian vaikutukset rakennuksen hiilija-

lanjälkeen on havainnollistettu alla olevassa kuvassa (Kuva 1). Kuopiossa sijait-

sevalle Länsirannan koululle laskettiin hiilijalanjälki osana Kiertotalouskiihdyt-

tämö - hanketta. Koulu toteutettiin vuonna 2019–2020 hirsirakennuksena ja läm-

mitysjärjestelmäksi valittiin maalämpö, mutta vertailun vuoksi laskelmat tehtiin 

myös vaihtoehdolle, jossa olisi rakennettu betonirakennus ja lämmityksenä olisi 

toiminut kaukolämpö. Toteutetulla vaihtoehdolla saatiin noin 44 % alhaisempi hii-

lijalanjälki verrattuna ns. perustapaukseen. Hirsirakenne pienensi hiilijalanjälkeä 

13 % verrattuna betonirakenteeseen, jossa olisi ollut samat energiaratkaisut. Hir-

sirakenne varastoi hiiltä miltei neljä kertaa enemmän kuin betonirakenteinen. (Al-

hola, K., Sankelo, P., Antikainen, R., Helonheimo, T., Kaljonen, M., Karjalainen, 

L., Linjama, J., Lounasheimo, J.Peltomaa, J., Pesu, J., Sederholm, C. & Tainio, 

P. 2019. Vähähiilisyys ja kiertotalous julkisissa hankinnoissa: Kiihdyttämö-hank-

keen tulokset, opit ja kokemukset. Suomen ympäristökeskuksen raportteja 45 | 

2019.)  
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Kuva 1. Kuopion Länsirannan koululle Kiertotalouskiihdyttämö-hankkeessa laa-

dittu hiilijalanjälkilaskelma. Laskelma on tehty 50 vuoden tarkasteluajalle. Kuva: 

Suomen ympäristökeskus. 

 

Uudisrakentamisen elinkaari muodostaa aina hiilipiikin, kun rakentamisen aikana 

äkillisesti ilmakehään vapautuu päästöjä. Pelkästään uudisrakennusten hiilijalan-

jäljen pienentäminen ei riitä päästöjen vähentämiseksi, vaan ilmastokriisin taltut-

tamiseksi on korjattava olemassa olevia rakennuksia aina kun se on mahdollista.  

(Säynäjoki, A. 2014. “How does the construction of a residential area contribute 

to climate change? – Timing reveals new perspectives to climate change mitiga-

tion.” Aalto University publication series.) 
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Mikäli vanhalle rakennukselle on tarvetta ja käyttöä ja se voidaan remontoida 

huomioiden terveelliset sisäilmaolosuhteet, korjaaminen tuottaa vähemmän 

päästöjä kuin vanhan rakennuksen purkaminen ja uuden rakentaminen. 

Joitain rakennuksia voi olla myös järkevämpää purkaa kuin pitää niitä lämpimänä 

vajaakäytöllä. (Hirvonen, J., Jokisalo, J., Heljo, J. & Kosonen, R. 2018. Towards 

the EU emissions targets of 2050: optimal energy renovation measures of Finnish 

apartment buildings. International Journal of Sustainable Energy: 1–24.) 

 

Vanhojen rakennusten hiilijalanjälkeä voi pienentää tehokkaasti erilaisilla ratkai-

suilla: 

- erilaiset lämpöpumput 

- hukkalämmön talteenotto 

- oma uusiutuvan energian tuotanto (esim. maalämpö, aurinkoenergia) 

- rakennusautomaation hyödyntäminen ja tehostaminen 

- eristystason parannukset (lisälämmöneristykset) 

(Suomen Ympäristökeskus 2020. Sankelo ja Alhola.) 

 

Kokonaan uusien asuinalueiden rakentaminen alueen vaatiman infrarakentami-

sen lisäksi tuottaa aina enemmän päästöjä kuin vanhojen asuinalueiden täyden-

nysrakentaminen, vaikka uudet rakennukset olisivat energiatehokkaita. 

(Säynäjoki, A. 2014. How does the construction of a residential area contribute 

to climate change? – Timing reveals new perspectives to climate change mitiga-

tion.) 

 

Uudisrakentaminen ja sen hiilipiikkiä voidaan pienentää tarpeen mukaisella suun-

nittelulla. Rakennuksia tulee rakentaa vain oikeaan todelliseen pitkäaikaiseen tar-

peeseen. Uudisrakentamisen päästövähennyspotentiaali esitetty alla olevassa 

kuvassa. (Kuva 2.) 
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Kuva 2. Rakentamisen hiilipiikkiä voidaan vähentää, kun rakennetaan vain todel-

liseen tarpeeseen.  

(Adams, M., Burrows, V. & Richardson, S. (2019). “Bringing embodied carbon 

upfront: Coordinated action for the building and construction sector to tackle 

embodied carbon.” World Green Building Council Report, September 2019) 

2.2 Lakimuutokset, maankäyttö ja rakennuslaki 

Suomessa ympäristöministeriön tavoitteena on, että rakennuksen koko elinkaa-

ren aikaista hiilijalanjälkeä ohjataan lainsäädännöllä vuodesta 2025 lähtien.  

(Ympäristöministeriö 2024). 

 

Hiilijalanjäljen pienentämiseksi, se pitää ensin arvioida kohdekohtaisesti. Raken-

nuksen elinkaaren kaikkien vaiheiden päästöt lasketaan maan käyttö ja raken-

nuslain mukaisesti, eikä ylityksiä saa tulla eri rakennustyypeille asetettuihin raja-

arvoihin. (Ympäristöministeriö 2024). 
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Vuoden 2025 alusta voimaan tulevan rakentamislain (751/2023) 38§ mukaisesti 

uuden rakennuksen tai rakennuslupaa edellyttämän mittavan korjaustyön yhtey-

dessä tulee raportoida hiilijalanjälki ja hiilikädenjälki rakennuslupahakemuksen 

yhteydessä toimitettavassa ilmastoselvityksessä. Arvioinnissa käytetään vähähii-

lisyyden arviointimenetelmiä ja kansallisen päästötietokannan tietoja tai muita 

ympäristöominaisuustietoja. (Ympäristöministeriön asetus rakennuksen ilmas-

toselvityksestä. Ympäristöministeriö 2024). 

 

Uusi rakentamislaki vuonna 2025 sekä asetus rakennuksen ilmastoselvityksestä 

mahdollistavat hiilijalanjäljen raja-arvojen asettamisen ja sillä odotetaan olevan 

positiivisia ilmastovaikutuksia, niin että rakennuksen elinkaaren päästöjä voidaan 

vähentää ennakkosuunnittelun avulla. Hiilijalanjäljen lisäksi esitetään säännöksiä 

myös hiilikädenjäljen arviointiin, jolla voidaan vaikuttaa myös positiivisesti tulevai-

suuden rakentamiseen ja päästöjen vähentämiseen. (Ympäristöministeriön ase-

tus rakennuksen ilmastoselvityksestä. Ympäristöministeriö 2024). 

2.3 Tulevaisuuden rakentaminen 

Rakennuksen hiilijalanjäljen pienentämiseen on monia keinoja: 

(Ympäristöministeriö 2024) 

- Energiankäyttö- ja kulutus tulee suunnitella mahdollisimman 

vähäpäästöiseksi 

- Rakennusmateriaalien valinta ja materiaalitehokkuus  

- Rakennuksen pitkäikäisyys, kestävyys ja pienet ylläpitokulut sekä 

korjaukset 

 

Suomen hallituksen hallitusohjelmassa on vuonna 2019 linjattu, että Suomen ta-

voite on olla vuonna 2035 hiilineutraali ja hiilinegatiivinen pian sen jälkeen. (Työ- 

ja elinkeinoministeriö 2024). 

 

Suomessa 13 eri toimialaa on laatinut oman vähähiilisyystiekarttansa, jonka poh-

jalta vähähiilisyystavoitteisiin on tavoitteena päästä sovitussa aikataulussa. (Työ- 

ja elinkeinoministeriö 2024). 
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Vähähiilisyyskartat on julkaistu vuonna 2020 ja ne päivitetään kesään 2024 men-

nessä. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2024). 

Tulevaisuudessa täytyy rakentamisessa keskittyä ilmastoa huomioivaan raken-

tamiseen, jossa otetaan käyttöön vähähiilisiä materiaaleja ja koko rakennusalan 

täytyy sopeutua ja kehittää uusia kestävämpiä ratkaisuja suunnitteluun ja toteu-

tukseen. (Vähähiiliseen rakentamiseen on monta reittiä. Ympäristöministeriö 

2023). 

 

Materiaalikehitys vaatii jatkuvaa kehittämistä vähähiilisempään suuntaan. Tuote-

kehitys on kallista ja vaatii yrityksiltä isoja panostuksia ja näin ollen myös kysyn-

tää vähähiilisille tuotteille tulee löytyä markkinoilta. Rakennus- ja kiinteistöalan 

päästövaikutuksiin on tärkeää panostaa, koska päästöjä vähentämällä tehdään 

hyviä ja merkittäviä tekoja tulevaisuuden kannalta jo Suomenkin mittakaavassa. 

(Vähähiiliseen rakentamiseen on monta reittiä. Ympäristöministeriö 2023). 

 

Tulevaisuudessa myös Euroopan Unionin ajamat uudistukset ilmastonmuutok-

sen torjuntaan ajaa pankkien rahoitusta siihen suuntaan, että projektien hiilijalan-

jälki vaikuttaa myös rahoituksen saatavuuden ja ehtoihin. 

 

On äärimmäisen tärkeää saada koko rakentamisen ja kiinteistöjen omistamisen 

ketju ja ihmiset mukaan yhteisiin talkoisiin. Vastuullista rakentamista tulee lisätä 

ja siihen täytyy viime kädessä ohjata valtiovallan toimesta ja rakentamismääräyk-

siä muuttamalla niin, että rakentamisen päästöt vähenevät. 

 

Tähän asti isoimmat päästöt ovat syntyneet rakennusten käytön aikana, merkit-

tävimpänä päästöjen lähteenä on ollut lämmitys ja energiankulutus. Tulevaisuu-

dessa on kuitenkin kiinteistöjen mahdollista ostaa ja käyttää pelkästään päästö-

töntä energiaa. Silloin suurin osa päästöistä syntyy rakentamisen aikana ja ma-

teriaalivalinnoista. (Vähähiiliseen rakentamiseen on monta reittiä. Ympäristömi-

nisteriö 2023). 

 

Suomen ympäristökeskus on toteuttanut ympäristöministeriön tilaamana tieto-

kannan, johon on koottu päästövaikutukset materiaaleille, kuljetuksille, energialle 
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ja rakentamiseen sekä purkamiseen. Kaikille avoin tietokanta löytyy osoitteesta 

www.co2data.fi (Vähähiiliseen rakentamiseen on monta reittiä. Ympäristöminis-

teriö 2023). 

Valmis tietokanta, jota päivitetään säännöllisesti, antaa hyvän tietopankin arkki-

tehti ja pääsuunnitteluun sekä rakenne- ja talotekniikan suunnittelua varten. 

Suunnittelijat pääsevät vertailemaan eri materiaalivaihtoehtoja ja suunnitel-

miensa hiilijalanjälkeä sekä hiilikädenjälkeä. 

 

Tulevaisuudessa tehdään erilaisia tutkimuksia päästöjen vähentämiseksi erilai-

silla rakennusmateriaaleilla. Esimerkiksi betonin päästöjen vähentämistä tutki-

taan Aalto-yliopiston ja teollisuuden yhteishankkeena LOIKKA-hankkeessa, joka 

päättyy keväällä 2024. Hankkeessa selvitettiin betonin valmistuksessa sementin 

korvaamista masuunikuonalla ja tavoite oli puolittaa betonin valmistuksen pääs-

töt. Hankkeessa tehdyt päästölaskelmat osoittivat kuonan tehokkuuden päästö-

jen vähentämisessä. Uuden masuunikuonalla tehdyn betonin ominaisuuksista 

löytyi tiettyjä puutteita, joita olivat mm. betonin säilyvyys/karbonisoituminen ja 

pakkassuolarasituksen huonompi kesto. Näin ollen vähäpäästöisempi betoni ei 

sovellu kaikkeen rakentamiseen vaan sen käyttäminen tulee suunnitella tapaus-

kohtaisesti.  

(Vähähiiliseen rakentamiseen on monta reittiä. Ympäristöministeriö 2023). 

 

Suomen päättäjillä on tulevaisuudessa tärkeä rooli siinä, että rakentamisen ja ra-

kennusten käytön hiilijalanjälki pienenee. Uutta suuntaa näyttää vuonna 2025 

voimaan astuva rakentamislaki, jossa uutena vaatimuksena tulee rakennusten 

suunnittelussa ottaa huomioon elinkaarisuunnittelu ja ilmastovaikutukset. Osaan 

rakentamisesta ja varsinkin uusien isojen yli 5000m2 rakennusten suunnitteluun 

otetaan käyttöön hiilidioksidipäästöjen raja-arvot. 

(Vähähiiliseen rakentamiseen on monta reittiä. Ympäristöministeriö 2023). 

 

Tulevaisuudessa on todennäköistä, että rakennusten energiatehokkuuden lisäksi 

yhtenä mittarina rakennuksilla on vähähiilisyys ja rakennuksien markkinoinnissa 

voidaan käyttää A-luokkaa niin energiatehokkuudessa kuin myös vähähiilisyy-

dessä. (Vähähiiliseen rakentamiseen on monta reittiä. Ympäristöministeriö 

2023). 



15 

 

Hiilijalanjälki voidaan jo nyt halutessa huomioida kotimaisesti RTS-ympäristö-

luokitusta käyttämällä, jota voidaan käyttää niin uudis- kuin korjausrakentamisen 

hankkeisiin. RTS-luokitus tehdään GBC Finlandin elinkaarilaskennan ohjeistuk-

sen mukaan. Rakennus luokitellaan 1–5 tähdellä ja 3–5 tähden tasoon vaaditaan 

elinkaarisen hiilijalanjäljen pieneneminen. (Rakennustiedon ympäristöluokitus 

2024) 

 

Kuva 3. Rakennuksen tähtiluokituksen asteikko ja laskennassa vaadittu piste-

määrä. (Rakennustiedon ympäristöluokitus Käyttö 2023). 

 

Euroopan Unioni tavoittelee ilmastoneutraalia asuinympäristöä vuoteen 2050 

menneessä. EU:ssa on asetettu myös tavoite vähintään 55 % päästövähennyk-

sistä vuoteen 2030 mennessä - vuoden 1990 tasosta. (Green Building Council 

Finland ry 2024. Hiilineutraali rakennettu ympäristö).                            

 

Tulevaisuudessa rakentamisen päästöjä tulee vähentää Suomessa vuoteen 

2035 mennessä alla olevan mukaisesti (Kuva 4): 

- Energian käytön päästöjä on vähennettävä 90 %. 

- Rakennusmateriaalien valmistuksen päästöjä on vähennettävä 50 %. 

- Työmaiden ja kuljetusten päästöjä on vähennettävä 50 %. 

(Green Building Council Finland ry 2024. Hiilineutraali rakennettu ympäristö).  
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Kuva 4. (Green Building Council Finland ry 2024. Hiilineutraali rakennettu ympä-

ristö).  

 

Energiateollisuuden vuonna 2021 päivitetyn arvion mukaisesti kaukolämmön 

päästöt pienenevät 80–90 % vuoteen 2035 mennessä. Kaukolämmön tuotan-

nosta tavoitellaan hiilineutraalia vuoteen 2035 mennessä. (Green Building Coun-

cil Finland ry 2024. Hiilineutraali rakennettu ympäristö).  

 

Tulevaisuudessa on maapallon kannalta paras mitä enemmän käytetään fossiili-

vapaita energiamuotoja ja myös kaukolämpöä pyritään tuottamaan fossiiliva-

paasti alla olevan kuvan 4 mukaisesti. Suomen energiajärjestelmästä voidaan 

tehdä täysin fossiilivapaa. (Child, Breyer. 2016, Vision and initial feasibility ana-

lysis of a recarbonised Finnish energy system for 2050. Renewable and Sustai-

nable Energy Reviews, 2016) 
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Kuva 4. Fossiilivapaa energiajärjestelmä. Kaukolämpö tuotettu pääosin teollisilla 

lämpöpumpuilla, joihin lämpö kerätään maasta, vedestä, ilmasta ja erilaisista 

hukkalämmön lähteistä. Teolliset lämpöpumput ja rinnalla kiinteistökohtaiset läm-

pöpumput toimivat yhteistyössä lämmityksessä ja jäähdytyksessä. Lämpöpump-

pujen sähkö voidaan tuottaa tuulivoimalla ja muilla vähäpäästöisillä sähköntuo-

tantomuodoilla. Polttovoimalat avustavat lähinnä energian kulutuksen huipuissa 

ja varavoimana. 

 

Tulevaisuudessa myös työmaat tulevat olemaan fossiilivapaita ns. Green Deal 

sopimusten myötä. Työmailla ei saa olla fossiilisia polttoaineita käyttäviä työko-

neita eikä kuljetuskalustoa (työmaakoneet sähköisiä tai biodieseliä käyttäviä). 

Työmaiden sähkö ja lämmitys tuotetaan uusiutuvilla energiamuodoilla. Fossiiliva-

paissa työmaissa on voitu sallia kaukolämmön käyttämistä rakennusaikaisessa 

lämmityksessä. (KEINO 2020, Ympäristöministeriö ja kaupungit neuvottelevat 

vapaaehtoisesta green deal -sopimuksesta työmailla syntyvien päästöjen vähen-

tämiseksi.                  
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3 VASTUULLISUUSASIAKIRJA 

3.1 Tarkoitus ja tavoitteet 

Vastuullisuusasiakirjan tarkoitus on tuoda ilmi vaihtoehtoja ja mahdollisuuksia 

koko rakentamisen elinkaaren hiilijalanjäljen pienentämiseen. 

 

Tavoitteena on, että yritys voisi hyödyntää vastuullisuusasiakirjaa suunnittelu- ja 

konsulttityössä, niin että myös tilaajat, käyttäjät ja ympäristö hyötyisivät. 

 

Isompi tarkoitus ja tavoite on pienentää globaalisti kasvihuonepäästöjä ja näyttää 

Suomessa vauraana maana mallia muille maille hiilijalanjäljen pienentämisessä 

ja vastaavasti hiilikädenjäljen kasvattamisessa.  

 

Suomalaiset ylikuluttavat ja käyttävät luonnonvaroja tällä hetkellä vuonna 2024 

noin 3,5–4 maapallon verran. Tuleva kehitys on saatava kestävämpään suun-

taan. 

 

3.2 Saavutettu tuotos 

Valmiina tuotoksena on Excel-pohjainen vastuullisuusasiakirja, jonka pohjalta on 

mahdollista laatia myös digipohjainen versio vastuullisuusvalintoja varten. 

 

Vastuullisuusasiakirjaa on muokattava Suomessa uuden vuonna 2025 voimaan 

tulevan rakentamislain päästöjen raja-arvojen mukaisesti, mutta pohja on nyt ole-

massa valmiiksi suunnittelussa ja rakentamisessa tehtäviä valintoja varten. 
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4 POHDINTA 

4.1 Tuotoksen tarkastelu 

Valmis tuotos on helppo ja yksinkertainen valintoja ohjaava asiakirja, jota voidaan 

hyödyntää kaikissa rakentamisen elinkaaren vaiheissa. 

 

Suurin osa päästövaikutuksista tehdään ennen suunnittelua tarvekartoituksessa 

ja suunnittelussa, joten hyödyllisintä on heti projektin alkuvaiheessa pohtia ja kar-

toittaa eri vaihtoehdot ja pyrkiä vähähiiliseen rakentamiseen, korjausrakentami-

seen, purkamiseen tai purkavaan uudisrakentamiseen. 

4.2 Jatkokehitysmahdollisuudet 

Vastuullisuusasiakirjaa voisi käyttää digipohjaisena asiakirjana ja sitä pitää päi-

vittää tulevien maankäyttö ja rakentamislain muutosten pohjalta vuoden 2025 ai-

kana. 

 

Tärkeää olisi löytää hyviä käytäntöjä pohtia vähähiilisiä vaihtoehtoja, niin että pel-

kästään kustannukset eivät ohjaisi päätöksiä, koska vähähiiliset ja kestävät 

muuntojoustavat vaihtoehdot voivat muodostua pitkässä juoksussa myös talou-

dellisesti järkevimmäksi vaihtoehdoksi. 

4.3 Oman oppimisen pohdinta 

Lisäoppi vastuullisuudesta on hyödyksi tulevaisuudessa, kun Suomi tavoittelee 

hiilineutraaliutta ja kaikilla toimialoilla pyritään vähähiilisyyteen ja lopulta 2030-

luvulla myös hiilineutraaleiksi. Yhteisen maapallon säilymisen ja elämismahdolli-

suuksien vuoksi on tärkeää, että Suomi vauraana maana näyttää mallia Euroo-

passa ja myös kehittyvien maiden suuntaan kasvihuonepäästöjen vähentämi-

sessä ja ilmastonmuutoksen torjunnassa. 
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